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Eesti põllutöölised ja seadusandlus 
Põllutööliste tööaja ja palgakorraldusseaduse 

tagasilükkamise puhul. 

1. 

Neid sotsiaalparemusi, mis mujal maailm 
mäs seadusandliselt põllutöölistele osaks las-
takse saada, ei ole Eesti põllutööline iialgi 
maitsta saanud. Wene ajal kuulus põllutöö
line n. n. talurahwa seaduse alla. Tähenda
tud seadus leidis Wenemaal weelgi enam-
wähem täitmist, siin Eestis aga, kus jumal 
kõrgel ja keiser kaugel, oli põllutööline, antud 
kas päris- ehk hallparuni meelewalla alla, 
teda wõidi kurnata ja koorida, ni i kuidas töö
andjad seda heaks arwasid. 

On arusaadaw, et Eesti iseseiswaks saa. 
mise puhul, ka põllutööliste olukorra paran> 
damiseks wastawad seadused tulid anda ja 
1921. a. nowembris hakkaski maksma uus 
põllutööliste M a j a ja Mlgakorraldusseadus. 

Se'° "ses oli ette nähwd, et, põllutöölift 
keskmine .oöpäew aastas 9 tundi. Tööpäewa 
pikkust wõis aga suwekuudel 11 tunni peäle 
"tõsta ehk nii kuidas segakommisjonis selles 
asjas kokku oleks lepitud. Üleriiklise sega-
kommisjoni asjaks jäi Kl põllutööliste pal-
ganormide ja töötingimiste äramääramine. 

Tegelik elu näitas, et segakommisjonidest 
midagi wälja ei tulnud, sest tööandjad tüüri
sid nagu alati wabaleppe poole ja paaril kor
ral kokkutulnud, üleriiklisel segakommisjoni 
koosolekul ei olnud kokkuleppest tööliste ja 
tööandjate wahel juttugi., WeHolewal aastal 
ei teostlltudki enam maakondades mitmel 
pool segakommisjoni walimisi. Põllumehed 
olid oma tahtmise saanud, põllutöölised' aga 
seadusandlikest korraldusest, tööpäewa pikkuse 
ja palganormide määramisel, ilma jäänud. 

Asi ei wõinud muidugi surnut' punkti 
jääda. Sotsialistliku töölispartei riigikogu 
rühma liige L. J o h a n s o n esitas riigiko

gule põllutööliste tööaja ja palgakorraldus
seaduse muutmise seaduseelnõu. 

Tähendatud eelnõu paragrahwid nägid 
ette, et sel puhul, kui segakommisjoni wali
mised ei anna tagajärgi, siis MoHv«^ekande-
ministeeriulM^õigus jääb wastawate mää
rustega põllutööliste tööaja ja palganormide 
kohta korraldusi teha. Selle seadusega taht
sid sotsialistid, et, põllutöölistel wähegi kaitset 
oleks maatõusikute saagiahnuse wastu, mil
lega töölisi 16—18 tundi päewas nälja palga 
eest orjama sunnitakse. 

Seadus maeti aga 3. detsembril riigiko
gus põllumeeste ja Kiste tagurliste rühmade 
esitajate häältega maha. 

Ühtlasi oli la töö-hsolekandeministeerium 
esitanud uue põllutööliste seäduse eelnõu. See 
anti miniHteeriumide wahelisse kommisjoni 
ja leidis põllumeeste rühmast ministrite poolt 
sama sõjakat wastuwõttu, kui eelnimetatud 
seaduseelnõu - riigikogus. Ministeeriumis 
wäljatöötatud seaduses ei olnud enam sega-
^kommisjoni süsteemi ettenähtud. See sea
dus jääb nüüd muidugi samuti kalewi alla. 

N i i on seadusandluse kaik, mis päewa
korra! olnud põllutööliste suhtes. Sellest jõ> 
reldusi tehes teadku põllutöölised, eb kogupõl> 
lumehed sama suure hoolimatusega tööliste 
olukorra paranduskatsed tagast tõutawad, 
nagu teewad seda suurtöösturid linnas töö
liste palgakõrgenduse nõudmise puhul. Mau» 
rits ja Tonkmann toimiwad ses suhtes'wen-
nalitult ja ühesuguse jõhkrusega. -

2. 

Põllutööliste pere moodustab suurema osa 
meie töölisüldkogust. J . J õ e ä ä r oma 
broshüüris „Eesti majanduspoliitika sihtjoo» 
>ned, arwab neude arwu, kes aastasulastena 
ja lühemaajaliste teenistuslepingutega põllu» 
majandustes töötuwad, 55.000 peäle. Peäle 
selle on 10.000 perekonda maata popse. 

»> "' 
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20.0W perekonda endiseid mõisatöölisi ja 
teisi proletaarlasi, kes endid põllutööst e l a 
wad oma tööjõudu müües, oleks ni i ekslik ar> 
Wata, et nii suur kagu rahwast wõiks jääda 
majandusliselt seisukorda, kus ta täielikult 
antud tööandja meelewalla alla. Igas riigis 
on sotsiaalseadustega ka põllutööliste huwe 
kaitsta püütud; see sünnib ka Eestis, km 
linna sa maatöölised ühisel jõul ise selleks 
kaasa suudawad mõjuda, et nüüd tagasilüka
tud seadused uuesti päewakorrale wõetakse ja 
ellu wiiakse. 

Miks sõdiwad põllumehed nii suure aga
rusega põllutööliste tööosa jn palgakorraldus-
seaduse wastu? 

Selle küsimuse peäle wastata ei ole raske, 
kui tutwuneme põllutööliste seisukorraga. 
Läänemaa mi annud riigikogule saadiku — 
Tonkmanni, keda wõib õigusega pidada kogu 
bagurliste ja waimupimedate maatõusikute 
kehastuseks. Läänemaal on ka põllutööliste 
seisukord kõige wiletsani,. Parunite ajal tõu
sis wlutööliste kurnamine Läänemaal isegi 
mõni kraad kangemaks, kui oli mõisas. 

Kuna mõisa tööline päikse tõustes ja loo-
denedes tööpäcwa hakatu<st ning lõppu nägi, 
pidi talusulane sagedasti öödki- appi wõtnm, 
et peremehe mammona nälga aidata rahul
dada. Ka Praegu ei ole seisukord paranenud. 
Talunik palkab teenijatüdruku, maksab talle 
paartuhat marka „rätikuraha", annab paar 
seelikut, tüki pesuriiet. ja muud kribu-krabu 
kraami kehakatete näol ja ori on käes, kes 
künnab põldu, tõstab heinu ja teeb muid 
meeste jõukohaseid töid. Wähemate talude-
pidajad ei hooligi sagedasti sulase palkami
sest, sest tüdruk tuleb palga poolest odawam ja 
teda wõib talwel hommikul kella 3—4 kunni 
õhtu kella- 10. woki taha eht kangaspuude 
peäle panna, kus wiibib tööd teha nii et sõr
med werised. Perenaised oskawad juba tee
nijaid toole ergutada. Kogu küla teab, kui 
palju küünraid päewas kujub selle ja selle talu 
tüdruk. Selles asjas oli Tonkmannil õigus, 
et Läänemaal tööliste kauplemist ja palku sa
lajas hoitakse, sest Pallo on nrj wähe, et töö
line sellest häbeneb teistele rääkida. Tööta? 
mist aga salajas ei hoita. Peremees pere
naine kiidab sulast, kes selleks küllalt kaht
lane, et kiidust ergutatult weel hullemini tood 
hakkab murdma. Perenaine posib iga tühi
sema asjagi naabritele kõrwa, mida ta oma 
teenijate töös ja toimingus tähele paneb. 

Waadake naispõllutöölist suwelõpul, kui 
põldude seemendamine ja raske heinatöö möö
dunud, ta awaldab juba wälimisest tööst 
murtud ja alatoitlusest nõrkenud inimese 
muljet. Põllumehed wõidawad, muidugi, et, 
kohapidaja rühib niisama tööd teha ja roh
kemgi. See on tõsi, jääwad ka peremehed, 
perenaised ülemäärasest tööst kängu ja kõwe
rasse, aga neil on wanaduses soe koht tare 
ahju taga kindel, kus wõiwad päiwi ilma lei-
wamureta mööda saata ja rõõmustada oma 
järeltulejaist, kes nende tööd jatkawad. Mis 
ootab aga põllutöölist, kui tal nxmadus kallal 
ja terwis wilets? Walla seek. Ja sinnagi 
pääsemine on praegusel ajal keeruline kü
simus. 

Teine liik põllutöölisi, keda põllupidajad 
halastuseta eksploabeeriwad, on alaealised ja 
karjased. Töölislapsed, kes maal elanud, 
wõiwad kibedaid lugusid jutustada >karja> 
poisi põlwest. 

Kord karjamaal loomade karjas, kord põl-, 
lul äke taga, jalad werised all ja ikka päikse
tõusu ajal tööle, see on karjapoisi osa. Sügi
sel, kui poisil juba juuksed õladeni kaswanud 
ja riided rebenenud, saadetakse ta wanematele 
tagasi. Ja sagedasti saadetakse wäike kur
natu nii koju, et suwise rassimise eest ei anta 
poolt pennigi. Töökaitse kommissaride 
konfliktide raamatust wõib sellele wäitele 
tõendusi enam tui palju leida. 

Nüüd korraga taheti seadus maksma 
panna, mis piirab põllutöölise tööaja, ei luba 
alaealisi raskemate tööde juures tarwitada ja. 
mis peaasi: nõuab, et põllutööline oma töö 
eest ometi nimetamiswäärilisegi tasu saaks. 
See pidi ju põllumehed kihama panema. Kui
das mahub see nende hinge, et ei saa enam 
wõõra last täisealiste kõrwal tööd katkes
tama sundida, kui peab hakkama sulasele tüd
rukule senise saia raha asemele palka maksma 
ja ei saa neid enam poole ööni orjata lasta. 
See on ju lausa talutaadi täie tasku tühjen' 
damme, sellepärast sõrad ja sarwed põllutöö
liste' seadusels wastu! 

See on puht taskuhuwi, mis põllumehi 
sunnib Põllutööliste seadusele wastu raiuma. 
Sellele mammona himule seltsib reaktsiooni
line tendents, mis praegusel ajal eriti tera> 
was kujus suurtöösturite ja põllumeeste lee-
ris nähtawale tuleb ja mida issal wõimalusel 
suuremaks püütakse õhutada. 
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3. oskawat peäle hakata. Km sms Martna ku. 
Põllumehed ütlesid riigikogus, et põllutöö s^' et kuidas see põllutööliste Moskus siis 

lised ise ei tahtwat kirjalikke lepinguid. See "'.i w^ku kadus sns polnud, põllumeeste csi-
on wale. Ei saa su Tonkmanni karjatiidruku ^ ^ ^ "uda,^ ütelda, 
arwamisi makswaks tunnistada kassu Eesti Selle kohta olgu niipalju tähendatuo, et 
põllutööliste kohta. Sagedasti juhtuwate talusulased, nagu alati, ka praegu talwe õĥ -
konfliktide puhul tööandjate ja põllutööliste tuti puunõusid ja talu mööblit walmistawad, 
wahel, kurdawad põllutöölised kirjaliku le- Nad teewad seda põlwe wahel ehk lihtsa nel-
pingu puuduse pärast, sest ilma selleta ei ole jajala.se pingi peäl, millesse, paar pulka löö-
wõimalus põllupidajalt, kui sel meele tuleb dud, hööweldatawa laua iinnihoiu otstarbel, 
lubatud palka tinnipidada, nndagi nõuda. Wiletsate tööriistadega ja primitiiwsete abi-
Palju rohkem weel. Töökaitse kommissaria nõudega käsitööd teha, nõuab tõesti suurt osa-
wõiwad tõendada, et mitmed mõistlikumad wust ja kõik ei saa sellega walmis. Korrali-
põllumehedki kirjalikku lepingut pooldawad, kud tööpingid on ainult üksikutes taludes, 
sest see kõrwaldab sekeldused palgaküsimuses ja Kui nõuawad talupidajad sulaselt kodukäsi-
töötingimistes. tööd, 'siis rebigu sukasäärest raha wälja ja 

Mõne Tonkmanni ebk Järwe waated ei muretsegu walmistamisabinõud. Ja pidagu 
ole weel kõigi põllumeeste waated. Riisugu- ka seda meeles, et mees, kes oskab puutööd 

teha, wanno palka, aga mitte sandi pennisid, 
nagu praegu maksetakse. 

Wahekord tööandjate ja tööliste wahel 
muutunud sest ajast terawaks, km hakati põl-
lutöölistc seadusest rääkima, kurdawad põllu
mehe?. Ta peabki terawaks muutuma, sest 

sed härrad on põllumajanduslistes küsimus
tes sagedasti sama wõhikud kui nende kaas
lased härras-chkpotipõllumehed, kelle kõrwal 
riigikogus istuwad. Kas on naeruwäärse-
nmi wäidet weel tarwis, kui see, et kui töö
liste palga alammäär kindlaks määratakse, 
siis põllutöölised maalt linna walguwad en- iga murrang toob wastolua poolte wahel 
did töötatöölisteks registreerima. Ja ometi esile. Põllumehed näeksid ju muidugi hea^ 
julgesid põllumehed nii naiiwi mõtteawaldn- meelega, et kõik endiseks jääks — kokkuleppe 
seaa esile tulla 

Kuidas on põllutöölistel' wõimalik linna 
walguda, kui praegu needki kodanikud korte
rit ei leia, kes tuhandeid tuus üüriks jõuab 
maksta. Põllumehed oma lapseajuga mõtle
wad muidugi, et kui tööline südatalwel paar 
nädalat ühiskondllisel tööl on, siis hakkab 

asjaks. See on, nagu eelpool öeldud, nende 
iaskuhuwidega ühenduses^ Põllutöölistel tu» 
leb aga järeljätmatult nõuda, et seadusandli-
seid korraldused nende tööaja piiramiseks ja 
palgaolude korraldamiseks maksma pandaks. 

Olgugi, et praegu, seadused tagasi lükatud 
ja kalewi alla maetud, toob tulewik kindlasti 

laialt elama. Ja antud määruse järele saa- muudatusi paremuse poole, sest kindel wõib 
wad ju ainult need isikud abitööle, kes lin- olla, et linna- ja maatöölised eelseiswatel rii> 
nas ühe aasta korterit on pidanud. gikogu walimistel oma mõjuwa ^ soua ütle-

Neel kurtsid põllumehed riigikogus, et wad, mis muudab seisukohad riigikogus ja 
praegusaja põllutöölised kirwega midagi ei walitsuses tööliste kasuks. —s. , 

HUigiteenijate KutseOrganilalfioOniö. 
üks tähtsamatest rewolutsioonr saawutus-

test on riigiteenijatele. — ühinemise wabadus 
kutseorganislltsiollnidesse, millest endistel ae
gadel unistadagi ei wõidud. Esimestest wa-
bllduspäewist peäle tekkisiwad meil raudtee
laste, posti-telegraafi, õpetajate, politsei ja 
mõnede teiste ametkondade teenijate ühingud. 
Kui siis weel mitmesuguste omawalitsuse 
asutuste teenijad ühinemises tarwidust tund
sid, sündis riigi ja omawalitsuse asutuste tee

nijate ühing Tallinnas ühes osakondadega 
mujal. Wiimane wõttis õrna ülesandeks 
ri igi ja omawalitsuse teenijaid kõigist asutus
test koondada, ta eelpool nimetatud olemas>-
olewaid organisatsioone, milleks ühine kesk
korraldus „Ri igi ja omawalitsuse teenijate 
l i i t " loodi. Üle maa oli käimas energiline» 
töö riigiteenijate organiseeriti ses, nende 
palga- ja teenistusolude korraldamises ja 
ühtlasi ka teenijate waimlise tasapinna, kutse> 

http://jajala.se
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eetika sa hariduse tõstmises. Mitmel kutse
ühingul tuli peäle selle weel liigetele majan
duslise abiandmise eest hoolitseda, milleks 
kooperatiiwid ehk teised omaabi asutused ellu 
kutsuti. Nõnda tekkisiwad riigiteenijate koo-
peratiiw „Ai t " , ^Ametnikkude pank" jn mit-
nied teised kitsamas ringis töötawad majan
duslised ettewõtted, mis heade tagajärgedega 
teautsesiwad jn sõjaajal tekkinud elukallidust 
wäikscpalgalistel riigiteenijatel kergendada ai
tasiwad. 

Peeti sagedaid kongresse ja koosolekuid, 
'kus Walitsuse ja rahwaesituse liikmed tarwi
liseks pidasiwad seletuste, kõnedega ehk terwi-
tustcga esineda: riigiteenijate tutscühisüstest 
kutsuti esitajaid palkade normeerimiste ja 
teistesse komisjonidesse-, ametkondade juha
tajad otsustasiwad teenijate huwidesse, puu
tuwaid küsimusi kutseühingute esitajate arwa
mistega kokkukõlas jn — ühesõnaga — kõik 
tundemärgid näitasiwad sinnapoole, et kutse
ühingutel kindel alus ja mõju ei puudunud, 
et nad teatawat jõudu kujutasiwad, millega 
walitsus ja seltskond rehkendama pidi. 

See oli wabariigi kestwuse esimestel aas
tatel. Praegu leiame pildi sootu teiseks muu
tunud olewat. Kutseühingutest on mõned 
oma tegewuse lõpetanud, teised kiratsewaa 
waewast wiisi edasi, wähe seid elumärke awal
dades, kolmandad on olemas ainult paberil 
ehk nende tegewus seisab ai nnüksi pidude 
toimepanemises ja wäljasõitude korraldami
ses jne. Puudub igalpool see hoog ja wai
mustus, mis alguses kutseühingute tegewust 
wiljakaks tegi ja kni nõnda edasi kestab, siis 
wõnne warsti kurwa nähtuse ees seista, et 
rugiteenijate organisatsioonid kõik aegamööda 

' surmale suiguwad. .< 

Kust leida nüüd põhjuseid sellele nähtu> 
, sele meil — kuna samal ajal teistes liikides 
ametnikkude organisatsioonide tegewus iga 
päewaga laieneb ja mõjuwõimsamaks areneb? 
Kui riigiteenijate keskel liikuda ja nende elu 
tähele panna, siis sebgub kohe, et peapõhju
seks selles loid osawõtmine ja wiihene huwi 
kutseorganisatsioonide tegewuse wastu on. 
Suur osa ametnikkudest waatab kutseühisuste 
tegutsemist passiiwselt> peält, ei wõta osa koos
olekutest ja teistest ühisettewõtetest, maksab 
wisall ettenähtud wäikest liikmemaksu jne. 
Kui siia juurde lisada weel mõnede asutuste 
juhatajaid ja juhtiwatel kohtadel seiswaid 
Wrgemaid ametnikke, kellele kutseühingute 
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tegewus algusest saadik wastumeelt oli ja 
praegugi on ja kes oma wõimupiirkonnas 
ühinguid lihtsalt häwitada püüawad — siis 
selgub weel enam, miks riigiteenijate kutse
ühingutel pind kaduma kipub minema. 

Nõnda ei tohi aga minna. See oleks 
suur samm tagast sellele ajajärgule, kus r i i -
giteenija orjana pidi oma töö juures olema, 
ilma et ta mõtelda, weel wähem oma mõtteid 
awaldada ehk teistega üheskoos oma olukorda 
arutada tohtida oleks wõinud. Ühenduses on 
jõud ja seda peaksiwad riigiteenijad, kui enam-
wähem haritud element, kõige esimestena 
omaks wõtma. Kni mõni kaasteenijatest ar
wab, et kutseühingutest midagi kasu ei ole, 
uagn üks ehk teine kõrwalehoidja oma wa
banduseks ütelda armastab — siis tehtagn 
talle selgeks, et see waide ekslik on. Koik, 
mis senini riigiteenijate! olukorra paranda
miseks, eraldi palga kõrgenduse ja otstarbe-
kohasema reguleerimise näol, katte saadud — 
on kutseühingute ja riigiteenijate liidu mõjul 
sündinud. Tuletatagu ainult meelde neid 
alalisi koosolekuid, kongresse, resolutsioone, 
märgukirjc ja ettepanekuid, mis ühingute 
algpäewist saadik on kurradatnd et wäikse-
matki asja liikuma panna, seda waewa mis 
ühingnte juhid ja esitajad on pidanud nä
gema, et Walitsuse ehk rahwaesituse liikmeid 
sõnas ja kirjas oma hädadega tutwustada 
ning oma poole wõita ehk mitmeid ja mit
meid märgukirje asutusest asutusse saata, 
seni kuni nad õigele kohale on sattunud! 
Argu arwaku keegi, et walitsus omal algatu
sel mingisuguse reformiga riigiteenijate olu'-
korras, ehk palkade kõrgendamises, 'hakkama 
on saanud! Alati on selleks tõuget tarwis 
olnud altpoolt, see on riigiteenijate eneste 
keskelt ja kõik selle töö on ära teinnd agaram 
osa rii-giteenijatest, kes asja eesotsas on seis
und ja kutseühingute ülesannetest õieti aru-
saades, üldsuse huwides igal ajal wõitluse-
wlllmis on olnud. Selle töö tagajärgi on 
aga kõik riigiteenijad kasutanud — ka need, 
kes ühingute tegewust ainult peält on waada
nud, ehik koguni nende wastu töötanud. Töö 
tagajärjed oleks aga hoopis suuremad kui 
kõik kaasa tõmbaks. 

Riigiteenijate eneste tulewik, nende omad 
huwid nõuawad,, et kutseühingute ümber kõik 
koonduksiwad — sellepärast ei tohi keegi kõr
wale jääda ehk ainult pealtwaataja osa eten
dada. Praegu on jälle palkade normeeri
mine käsil. Kutseuhmssute ülesanne oleks 

^'..^",'.^', 
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inimwääriltse ja õiglase eluülespidamise wõi-
maluse soetamise eest walsa astuda — sa sel
les töös ei tohi ometigi Üksti liige erapoole
tuks jääda. Sellepärast siis: kõik riigiteeni
jad, kes oma kohustusi ühingute wastu täit
nud ei ole, astugu kohe liikmeks, tasugu liik-

Kui wZrea on meil 8-tunnMne 
Meil on wiimasel aja! rohkem ja rohkem 

lewinema hakanuid' mõte, et 8-tunni'line töö
päew meil sundusliselt maksmapandud ei ole: 
on olemas selle kohta ainult Ajutise Walit° 
suse deklaratsioon, kus wiimane lubab 8-tun-
nitist tööpäewa tööstuses ja kaubanduses 
maksma panna, kuid lubamise täidewiimiseks 
ei ole midagi ettewõetud. 

Kas aga lugu tõepoolest ni i on? Waat
ame ftda küsimust lähedamalt. Wene ajal 
kuni 1897. aastani mingit seadust ei olnud, 
mis täiKkaswanute tööaega reguleeris. 2. juu
l i l 1897. aastal, ilmus seadus, mis päewatöö 
kestwuse ülemmäära kindlaks määras 11^ ' 
tunni peäle. Pühapäewade ja pühade eel-
päewadel ja päewadel, mil osalt ka ööseti' töö
tati, oli päewatöö kestwuse ülemmääraks 
Määratud 10 tundi. 

Need normid olid makswad kuni 1917. 
aastani, mil 8-tunniline tööpäew tegelikult 

. maksma hakkas. See ei sündinud mitte 
mõne seadusandliku aktäga, waid iseenesest, 
kui rewolutsiooniliste masside suweräänse 
tahte awaldus. 

Paiguti kinnitasid seda taheawaldust ka 
soldatide' ja tööliste saadikute nõukogud oma 
otsusega. Wiimastel ei olnud küll seadus-
andlist õi«gust, kuid sel ajal palju wiimasest ei 
küsitud — olid ju nõukogud kõikwõimsad asu
tused, kelle otsuste wastu keegi ei julenud 
protesteerida, kui otsus otsekohe tema isikusse 
ei puutunud. 

Saksa okupatsiooni wõimude poolt tühis
tati need otsused, kui ka kõik endised töökaitse 
seadused. 

Kui Saksa okupatsiooni wõimude lahku
misel Ajutine Walitsus, ri igi juhtimise oma 
katte wõttis, oli tema ühes Maapäewa Wa
nemate Nõukoguga Maapäewa otsuse järele 
M 2 8 nowembrist 1917. a. kõrgemaks wõi
muks riigis, mispärast temal õigus oli ka 
seaduseid wälja anda. 

Üheks esimeseks sammuks Wanemate Nõu-
kogu poolt 12. nowembril 1918. a.moodus-

.'tlltud Ajutisel Walitsuse! oli teadaanne „Eesti 

memaksud ja toetagu igal wiisil rohke osa-
wõtuga koosolekutest ja muist ettewõtetest 
ühingu, tegewust — seda nõuab aeg, kuK 
ametiühisuste ja sellega ühes ka riigiteeni
jate ühingute tegewus ja jõud üle maailma 
laienemas ja hoogu wõtmas on! J . K. K. 

tööpäew feadusliselt muksew. 
wabariigi kodanikkudele" 16. nowembrist 
1918. a., mis Riigi Teatajas nr. 1 awalda
tud. Seda teadaannet ci saa waadelda, km 
programmilist deklaratsiooni, sest tema sisal
dab eneses ka puhtnormatiiwfeid määruseid, 
millel kindlasti seaduse jõud, nn näituseks, 
„Eesti Rahwawäeks peawad tõik mehed, keda 
Ajutine Walitsus kutsub, ajawiitmata kokku 
astuma, et sõjariistad kaes. Eesti piirisid 
wälise hädaohu wastu kaitsta ja maal korra 
ning rahu üle walwata", siis edasi p o l i i t i l i 
sed kodanikuõigused: kodukolde ja isikupuutu
matus, sõna-, koosoleku-, trüki- ja südame
tunnistuse wabadus on täielikult maksma 
pandud" jne. Muu seas on olemas seal üte-
lus^et töökaitse seadused j ä l l e jõusse astu
wad ja, et ,,8-tunniline tööpäew tööstuses ja 
kaubanduses hakkab uuesti maksma". Kni 
meie edasi waatame sama teadaande sisseju-
hatawat lauset, mis järgmiselt kõlab: „Eesti 
rahwa ühemeelse tahtmise peäle toetades on 
Ajutine Walitsus k õ i k w õ i m u Eesti 
wabariigis oma katte wõtnud", siis ei ole 
kahtlust, et eelpooltoodud määrused seaduse 
jõu omawad, sellega ka määrus 8-tunnili'se 
tööpäewa kohta. 

See otsus leiab kinnitust weel selle läbi, 
et Ajutine Walitsus 24. nowembril 1918. a. 
kokkutulnud Maapäewale deklaratsiooniga esi
nes, kus muuseas ta järgmist öeldud on: 
„Tööliste kohta tulewad kohe kõik need töö
kaitse- ja tööliste kinnituse seadused maksma^ 
panna; o s a l t on see j u b a s ü n d i n u d , 
nii on 8-tunni'line tööpäew juba maksew". 
(R. T. nr. 3, lhk. 7). Selle deklaratsiooni 
kiitis Maapäew heaks. Sellega ev tunnista
nud mitte üksi Ajutine Walitsus, waid ka 
Maapäew 8-tunmlise tööpäewa kohta käiwa 
määruse Ajutise Walitsuse teadaandes, 12. 
nowembrist 1918. aastast seadusejõuliseks. 
Selle määruse worm on küll wäga ebaõnnes
tunud, kuid see on arusaadaw, kui wõtame 
arwelo tookordseid olusid, 'kus tehnilise wi i l i -
mise peäle aega mõeldagi ei olnud. 

Selle ebamäärase wormi pärast on need 
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kahtlused, tekkinud, millest eelpool rääkisin. 
Mis tuleks siis Walitsuse! teha, et seisukorda 
parandada? 

Ainukene wastus —uus seadus wäljaanda. 
See on ilmtingimata tarwilik, kui walitsus 
tahab, et kodanikud seadust ausiama õpiksid. 
Ei ole paremat abinõu kodanikkude demora-
liieerimisets, kui halwasti kokkuseatud seadu
sed, mis enesest mitmetpidi arusaada lubawad. 
Sarnaseid seaduseid on meil olemas ja selle 
tagajärjeks on juba, eh rahwa seas hääled 
kuuldawale tulnud, nagu oleks seadus ainult 
rikaste jaoks — waene mees seaduse ees kait
set ei leia. 

Tõepoolest imelik, et walitsus 7 aasta 
jooksul, mis mööda on läinud ajast, mil Aju
tine Walitsus 8-tunnilise tööpäclva maksma 
pani, ei ole oma mõju maksma pannud 
praeguse ebaloomuliku seisukorra kõrwalda-
miseks. 

Kui ta ei taha 8-tunnilist tööpäewa, siis 
öelgu seda julgesti wälja. Kuid nüüd hoiab 
— ülewal 8-tunnilist tööpäewa ainult Aju
tise Walitsuse lause, walitsus ei tohi kanna
tada seadlusetust. Praegune seisukord aga 
kutsub wälja seadlusetust, sest paarirealise sea
duse abil ei saa palju ära öelda, mille tõttu 
arusaamatused möödapääsematud. 

Näiteks on öeldud, er 8-tunniline töö
päew tööstuses ja kaubanduses hakkab uuesti 
maksma. Kui see lause ainukene on seadu
ses, siis ei ole kahtlust, et 8-tunniline tõö-
päew peab maksma hakkama igas tööstuslises 
ja kaubanduslises ettewõttes. Mis on aa,a 
tööstusline ehk kaubandusline ettewõtte, selle 
kohta wõib palju arusaamatusi tekkida. Kas 
on, näiteks, teaater nendesse liikidesse kuu
luni ettewõte. Si in wõib öelda, „ei" ja ka 
„ ja", kuidas keegi wõtab. On olemas sea-

, Fseloomustawaid jooni 
Kelnerid, kui wäljaspool igasugust tailisel 

asuw rahwaks ht, on oma õiguste ja inimwää-
rilikkuse maksmapanemiseks sammie astuma 
hakanud. Nende seisukorrast ja praegu walit
sewast olukorrast annawad alljärgnewad read 
lühikese Newaate ja selgitawa Md i . 

Tööaeg^ja palgaolud. 
Kelnerite tööaeg Tallinna restar>aa>nides 

on õige mitmekesine: paremal juhtuMsel on 
neil iga teme päew waba peäle selle, kui eel
misel päewal on Vella 9 hom. Vunt Ulla 1 
öösel, töötatud; suuromalt jaolt kestab aga 
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dusandlusi, kes teaatrî  tööstuse mõiste alla 
paigutawad töökaitse suhtes. 

Kui meie aga, näiteks, wõtame söögimaja 
wõi kõrtsi, siis kuulub tema kahtlemata teise 
alla nendest liikidest. Kuid, kas neis asu
tustes peetakse kinni 8-tuunilisest tööpäewast. 
Ei mõeldagi seda teha ja keegi ei mõtlegi 
nende asutuste pidajatelt seaduse täitmist 
nõuda. 

Teiseks sarnaseks näiteks wõib pidada 
raudteed, sest raudteed tuleb kahtlemata töös-
tusliseks ehk kaubandusliseks ettewõtteks lu
geda — selleks loewad teda ka peaaegu kõik 
seadusandlused. Igalpool Euroopas on aga 
raudteelaste kohta töökaitse seadustes erand 
tehtud tööpäewa pikkuse suhtes. — 8-tunni
line tööpäew on maksew ainult nende raud-
tocieenijate kohta, kes kõik aeg tööd teewad, 
kuna aga neil, kes ainult walmis peawad 
olema, nagu jaamckkorrapidajad jue., pikem , 
töllpäewo n. 

Meil on see ka nii korraldatud, kuid 
raudteeülema käsukirjaga. Kas oli aga raud-
teeülemal seaduslist õigust sarnast käsukirja 
anda, kahtlemata mitte, sest see käsukiri käib 
Ajutise Walitsuse poolt antud kaherealise 
8-tunnilise tööpäewa' seäduse wastu, kuna 
wiimane mingisuguseid erandi si ei tee ja ul)--
tegi tööliste liiki ette ei näe, kelle tööpäew Pi
kem wõiks olla, kui 8 tundi. 

Need näitused kõik näitawad, kui hädasti 
meil tarwis oleks tööpäewa pikkust äramää-
rawat seadust. 

Walitsus peaks sellest kord aru saama ja 
kiirelt tegutsema hakkama — toonitatakse ju 
meil igalpool, et meil on õigusline riik. 
Õigusline riik ei tohi aga seda sallida, et sea
duseid mitmet wiisi wõib seletada, kuidas 
kellegil aga kasulik. J . S. 

kelnerite teenistusajalt. 
tööaeg järjest kolm päewa ja neljas on waba;, 
osalt on kaks päeva tööd ja kolmas waba. 

Köögi teeni jäte seisukord aga on kelneritega 
wõrreldes weel halwem: .nimelt peawad ne
mad juba hommikul kell 7 kohal olema ja 
Wtnwad siis kuni kella 2 öösel. Järgmisel 
päewal peab jälle endisel ajal tööl olema ja 
töötama kunni kella 4 p. l. Nädalas antakse 
mõnes kohas üks waba päew,, kuid sealjuures 
tuleb siis igal muul päewal kella 7 hom. kuni 
kella 2 öösel töötada. > > 

P.iccolo't.eXs peetakse alaealisi (alla 20 a.). 
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mis makswate seaduste ja määrustega keê  
laiud. Samuti ei posta restoraanide pida
jate paolt kinni piccolate kohta sundmäärus-
tes ettenähtud tööajast, waid nemad töötawad 
sanm kaua, kui kelneridVi. 

Kelnerite palgast, kui niisugusest, on raske 
üldse kõneleda, sest et nende töötasu,' kmidla 
summana näidata ei saa. Kelner on sunni
tud leppima sellega, mis restaraani, wõõ
rastemaja jne. külastaja heälas arwab tehtud 
arwele suure lisada; ei toe ta seda, puudub 
kelneril igasugune õigus mingit waewatasu 
nõuda. 

Palgaks wõiks ka weel lugeda sööki, mida 
restoraanipidaja kelnerile wõimalldab. Kuid 
wiimane an sageli nõnda wilets, et suur osa 
kelnerist enda kulul sööb. Antawaks söögiks 
o-n sagedamaks silk-leib sa toidujätistest wal
mistatud road. On suhtumisi etbeltrrlnud, kus 
teenisad alawäärtuslisest toidust haigeks on 
jäänud. 

Köögiteenisatc tasu on pvi'i> „söögi" suu
res 1000 kuni 1500 marka kuus, mis min--
git wõinmlust ei anna inimwääriliseks ära
elamiseks. SellepFrast on mitmel pool nais-
!teenijad suimitud köökides magama, sealjuu-
res ka endi alaealisi lapsi hoides. 

Kohustused ja kulud. 

Kelner on rahwa teenistuses, mis teda 
ikohustab, ennast wiisakalt sa korralikult üle-
walpi^dama. Nõuetaw on piinlik puhtus, 
korralik riietus jne. See kõik oleks wõima
lik, kui restoraani peremehe sa kellert wn° 
hel oleks sõlmitud kindel leping, nri>llest, poo
led kohustatud oleks kinnipidama. 
' Praegu on aga olukorld niisugune, et kel
ner peäle oma otsekoheste ülesannete (wõõ
raste teenimine) sunnitud on õllekaste sa 
mmd raskusi tõstma, mis käed mustaks tee
wad sa riideid määriwad. Nende kordasead
mine wõtab aga aega, mis külastajatele põh
just annab kannatamatust üllesnäidata. Sar
nastel tingimistel ässa ei seisa ka riiie Saua 
ja kelner on sunnitud sageli uute riilete mu
retsemise peäle mõtlema. Et kelneri sisseitu-
lek juhuslik on sa tema iialgi kindel ei ole, 
tas tema oma teenimise eest tasu saab wõi 
miste, siis sunnib see teda suuremat tähel
epanu nende Nilllliste peäle pöörama, kes suu
remaid arweid teewad sa kellelt loota on suu>-
remat tasu. Oleks kelneri teenistustasu 
kindla'^Änü' NnNaksmääratüd (wäljamaa! 
20?i — ) , kaoks see wäöwn ahtus, mis olude 

sunnil wälsllkutsutud. Ka sel suhtumisel 
kui peremees ise joob,, peab kelneri suurim tä-
helpanu pööratud olema tema peäle, wastascl 
korral wõib kelner oma teenistuskohaga ris
keerida. 

Olgugi, et kelneri teenistus kunagi kin
del ei ole, on tal aga sellewastu rida matse 
maksta, waatamata selle peäle, kas päeiva 
sooksul mark teenituid on wõi mitte. Esime
sena tuleb mainida n. n. „bruchi maks", mis 
igal õhtul peremehele tasuda tuleb sa niis 
enamasti igal pool 100 marga ümber päe
was kõigub. See niaks on mõeldud lõhutud 
nõude eest; nõudepesemise maks 2Z3 läbi
müügist, piccolo maks, tasu põrandapühtija-
tele sa mõnes kohas ka weel eesõigustatud 
platside maks. 

Katsed asja parandada ja tulewiku wälja-
w aated. 

Kelnerite sa peremeeste wahelise cbalo» 
muliku wahekorra parandamiseks on Kelne
rite Ametiühisus juba 1920. a. alates püüd
nud sõlmida omllwahelist kollektiivlepingut, 
kuid peremeeste wastutulematuse >iõttu on 
tõik katsed senini ebaõnneKtanud. 

Mai kuul, s. a. wõttis Kelnerite Ameti
ühisus ässa uuesti ülesse, mil le' tulemuseks 
oli Töö-Hoalekandeministeeriumt poolt kok
kukutsutud segakommissoni' koosolek, kus aga 
restraanide pidasaid kategooriliselt kokkulepe 
pest äraütlesid. Oktoobri kuul s. a. pidas 
TaWnna restoraanide-, wõõrast emajade-, 
kohwi- sa söögimajadepidlljate ühing oma 
peakoosolekut, kuhu ka kelnerite esitaja pa» 
luti. Ka sellel koosolekul puudusid tagajärjed 
ja kelnerite esitaja küsimusele, millal kollek-
tnwlepingu sõlmimise asi harutusele Wõiks 
tulla, anti wastus,, et töö rohkuse tõttu, see 
lähemas tulewikus kaalumisele tulla ei saa. 

Asi näis jälle surnud punktil wiMwat. 
Kelnerite Ametiühisus aga juhitud kindlast 
tahtmisest kelnerite olukorda parandada, ei 
lugenud sellega asja weel lõpewt-uls> waid 
pööras märgukirjaga^ Tallinna linnawalit-
suse ja wolikogu rühmade poole, palwega kel
nerite tööaega ja palaatingimisi sundmääru-
sena maksma panna. Nowembri kuul s. a, 
saabus wastus linnawalitsuselt, mjilles tä
hendatud,, et linnawolikogu sarnast sundmää-
rust maksma panna ei saa, sest sellels puu«-
duda seaidusliV alus. 

Nn ei annud ka see katse positi.iwseid re
sultaate. 

^ 
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Kelnerite Ameti ühisusel on aga taht-
mine, et meie restoraanide elu muutuks 
wastawalt ajanõuetele ja kultuuri arenemi
sele müa. sarnaneks Läane-Euroopa restoraa
nide elule sa et kelneri amoti peäle ei waade
taks wiltu pilguga, nagu oi kõlbaks nemad 
seltskonna liigeteks. Kelnevite ^eraelu on õp
pinud tööjõu kohta alcmldaw, sest kõigil on 
teadmine, et kelner oma töötasu kerjamise 
toel peab saama, kuna muus maal linas kelner 
unm tasu otsekohe arwe peält saab. 

Oleks otstarbekohane, kui wastawad asu
tused,, kelle kompetentsi kuuluwad rahwa hea-
käekäigu ja terwisboiu ,küsimused> lähemalt, te-
gemist toeks käesolewa proobleemiga ja neile, 
kes praegu olude sunnil iMsitssusest töökaitse 
järelwalwest eernaldatud on, 'tarwilisel mää-

Teadaanne äri-, kontori-, 
kantselei- ja koopeeatiiwi tee-

nifatele. 
Tallinna äri-, kontori-, kantselei- ja koa-

peratiiwi 'teenijate kutseühisus k o r r a l d a b 
k õ i g i l e ä r i - j a k o n t o r i t e e n i j a t e 
(ka m i t t e l i i k m e t e l e ' » l a s t e l e 
20. dets. jõulupuu maiustuste, kingituste, 
teclaua ja külmade jookidega. M i l l e s t 
osa w õ i t k õ i g i l m a k s u t a . 

Kõiki äri- ja kontoriteenijaid, e r i t i 
n e i d kes t ö ö t a palutakse teatada wõima» 
lidult 17. detsembrini kuni kella 8 õht. ühisu» 
sele.Wiru t. 16, krt. 2 osawõtjate laste arwu 
ja wanadust, seks et julMus wõiks ofawot» 
jäte wanaduse arwu suurusele wastawalt pa» 
kilesi walmistada ja muid korraldust teha. 

Trösteeritud iaapäewaft leiba 
ttttna meile tänapäew. 

Selle pealNrja M toob „Philadelphill 
Tagebllltt" -järgmised huwitawad üksikasjad 
wast lõppenud Ameerika hiigla leiwa trösti 
tekkimisest, ning* selle „inmsõbraliktudest" 
alustest. 

,Hoolimata kõigist trösti Veeldust, hooli
mata trösti keelu seadustest, hoolimata hiir-
rade Coolidge ja Hooveri moraali laengutest 
mttg ühisriikide kaubanduskommisjoni koh« 

ral kaitset muretseksid, et see kiht inimesi, kes 
praegu peawad peremeeste ja restoraanide 
külastajate tujude järele 'talitama, omale elu--
õlaused saaks. 

Käesolewal ajal on kelneritele äärmiselt 
häbistllw, iseäranis wäljamaalaste ees, kes 
meie restoraanides ja wõorastemajades ulu
alust leiawad, kui kelner peäle arwe tasumist 
sunnitud on käe jootraha saamiseks waljasi-
rutama. 

Kelnerite Ameti ühisusel jääb wiimaseks 
lootuseks, et siin seadusandlus wahele astud 
ja praegu makswad seadused ka kelnerite 
peäle saawad laiendatud, samuti ka neile töö
tasu saamise wi'is ja suurus kindlaksmäära^ 
takse. 

tuotsustest sattub Ameerika tööstus ikka 
enam ja enam töösturite monopoliseeritud 
hiigla ühenduste „kontrolli" alla. Hiljuti 
ilmusid teated „Nickel Plate Merger'ist — 
Wiimaste ida ning keMääne iseseiswate raud
tee harude liitumisest — ning 1>6 miljardi 
dollariga asutatud pehmesbetröstist, ja juba 
järgneb teade hiilga leiwatrösti asutamisest, 
kelle wõim ulatab Atlandi rannikust Wäikse 
mereni, kes on 400.000.000 dollariga sinan-
seeritud, ning kes 157^ wabrikus walmistab 
igapäew 5>i miljoni leiba. 

See New-Iorki tuhandekordse miljo-
nääri Jardi asutus on 30 aastase leiwa-
wabrikute liitumise töö tagajärg. Jard ise 
oli selle töö juhtiwam jõud, ning sundis 
suure wõistluse tagajärsel k M wanemat 
suurtööstust ühinema oma ettewõtetega, mis 
nüüd tegelikult kogu Ameerika, leiwa walmis
tamist walitseb, ning leiwa hinnad ette kir
jutab. 

Wana Jardi firma töötas ainult 18 
leiwawabrikugll 14 linnas ning teenis 
1923. a. 2.800.000 dol. puhast; 1924.a. 
4.300.000; ning käesolewal aastal tõuswat 
kasud 5.500.000 dollarini.. Tema teme. ühi> 
sus „Continental" töötab 14 leiwawabrikugll 
82 Ameerika Ühisriikide ning Ommada 
linnades ning teenis minewal aastal 
4.000.000 ja loodab saada käesolewal aastal 
7.000.000 dol. Kolmas liiae selles leiwa-
tröstis „Generat" on aga kahest eelmisest 
hoopis tugewam. - (I.G.B.) 

Wäljaandja Ül«eebtimon'ife osutub», nwss ettewõtete l wetn'a t«,ni,ate üdis Mdu esimees U«<ue Pnufep. 
Wastutaw toimetaja Alma Vftra-Dlna». «wastuse o..ü. „Taht" trüN. Tallinnas. E. Tattu mnt. 61. 
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